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Den tyske bes tt Ise av Norge I 
VED EN HEMM LIG DANS -TYSK 

sikret 
VTALE 

Tilfellet 
Hartn1ann 

Et nytt oppdrag 
for Ulrik Olsen 

a oss få et sa mendrag 
Av Toralf Faneb 1st 

Jeg har lest Deres høyaktu- feilforklaring i Oslo forhøw.ett. formiddag. Skal vi kalle det 
elle og sjirituelle bok cRettsliv I Dersom herr Ny g å r d s vol d standrett-tempo? Bør ikke tid og 
og rettsstat.. lider av en så usedvanlig erind- time, navnene på samtlige opp-

J eg håper at De kommer igjen I ringssvekkelse, er han da ko:r..pe- tredende, samt antall dømte og 
med mer grønnsåpe og skurekost tent til å være stortingsmaun? antall år offentliggjøres? 
inntil landsoppgjøret med Hvor små er eventuelt fordrin- - Er De orientert om begge 
rettssviket er fullført på en for gene til en tingmanns sjelsev:ier? brevbruddsakerne i sistnevnte 
landet verdig og tjenlig måte? - Men er hukommelsen ikke :-,ær by? 
(Det må altså ikke bli noen ko- lig svekket, - hva da? - Er De orientert angående 
pi av det såkalte «rett.soppgjø- - Hvorfor ble kapitulasj ns- de der greiene på Hønefoss? 
reb). dokumentet hemmeligholdt? Og sysakerne i Sarpsborg? -

Tross dagspressens ensretting ..:._ Kan det være mulig at det Og i Bergen? 
og kneblingen av det frie ord for måtte skaffes tilveie på illegal - Har De merket Dem at dis-
A. undertrykke kritikk og oppo- måte? ponenten for A-S Konstruksjon 
sisjon, - kom.mer stadig nye - Er trykkfeilsdjevelen fra (hvor G e r h a r d s e n s regje
avslØringer for deg. Men kor- Finnma.rk helt og fullt oppklart? ringsadvokat var styreformann 
rupsjon er blitt en så flittig gjen Og hva med konsekvensene? - under krigsmånedene og ok.ku
ganger i det offentlige liv, at Hvilken forretningspraksis h ldt pasjonsårene), slapp med ett år, 
folks reaksjonsevne er temmelig riksadvokaten seg til da ban tross tyskerarbeidene løp opp i 
svekket. som grunnlag for et for tuseners 52 millioner kroner, - mens f. 

Mange av de ting som allere- skjebne så viktig rett.sdokument eks. brødrene S verre fikk 3 
de har vært nevnt i enkelte anvendte et seks år gammelt år hver for ferre millioner, og 
spredte publikasjoner, bør der- ukontrollert avisutklipp fra en D re c h l er ble nylig dømt 
for samles og gjentas inntil det Tutaheito eller Kautokeino iste- til 2½ år for 15 millioner. Altså 
bredest mulige publikum får et detfor å sende et bud tveiwver mindre enn tredjedelen i innar
korrekt inntrykk av det offentli- gaten etter en bekreftet avskrift beidede millioner kroner, men 
ge livs sykelige tilstand. av originalteksten i departemen mer enn dobbelt så lang fengsels 

Med Deres skarpe blikk og tets arkiv? straff. Er det hva en under den 

Tre uker før okkupasjonen hadde stats-

minister Sta u ni n g og utenriksminister 

Munch gitt garantier for at Danmark 

ikke skulle motsette seg en tysk innmarsj 

Med støtte fra d n. danske fag
organisasjon gikk S auning inn for 
Hitlers førerskap i det nye Europa 

Sosialdemokratene skulle bli 
parti det di ktatwrstyrte 

det eneste 
Danmark 

I Danmark som i Norge, har det vært like vanskelig for 
de politisk forfulgte å komme til orde. Imidlertid nytter det ik
ke i det lange løp å hindre at sannl eten. kommer fram. 

Når det gjelder forholdene i Danmark - før, under og 
etter okkupasjonen, er det vel intcf skrift som er så avslørende 
som godseier Jørgen Sehestedts bok; «Danmark oppnar portar-
na.• 

Det er karakteristisk for situasjonen, at boken først er 
kommet på svensk og at manuskri tet er kommet det svenske 
forlag i hende, direkte fra et dar..,k fengsel. I Danmark var 
det ikke mulig å få boka utgitt. Men i disse dager strømmer 
den over alle grenser, og den lesf::s av tusener av sannhetssø
kende mennesker i de skanclina w ·o land. 

Folk tiest bar en plDllg fomem
melse av at en under granskingen 
av Odd Nansens forhold til 
Nasjon a Ihjel pen har a.n
strengt seg for å gjøre en flue til 
en el fa.nt. Og det i en tid da 
ngranskede elefanter forekommer 
i flokkevis. 

I «A!dresseavisen» har direktør 
Lorentz V o g t sk0revet at det mel· 
lom arkitekt Nansen og undersø
kelseskommisjonens formann råd 
mann Hartmann, besto et bit
tert personlig motsetningsforhold 
som under alle omstendigheter 
måtte gjøre hver av dem uskikket 
som 1dommer over den annen. Ar
saken til det spente forhold var 
spørsmålet om rådmann Hart
manns nasjonale holdnlDg under 
d kritiske dager i april 1940. -

Under ledelse av rådmann Hart
mann fortsatte nemlig Oslo kom
mune utbyggingen av Fornebu 
flyplass allered før administrasjons 
rådet var blitt varmt i salen. -
Utbyggingen ble av rådmann 
Hartmann fremmet mot entrepre
nørenes protest Disse var repre
sentert ved arkitekt Odd Nansen. 

Etter frigjøringen ha,tlde ingen 
lyst til å synge ut - unntatt Odd 
Nansen. Men ban gjorde det også 
ettertrykkelig og på en sånn må
te som gikk lø! på rådmann Sart
manns pel'SOn. omfattende orientering antar jeg - Hvilken oppreisning h en på gående sesong forstår. ro.ed 

De vil være r t e ·1 A ·t t · •~~~-~~if~~~, ~~~~i,looio~~::-+----=-~~W..~..w:. ...... ,ø.~a;;.-;-:.;.,;ia~lli'~~~ z....&- Ji..-.. ~~- ' -• '- -·-
e 018 ovendktlig sam- ølge « agmann:. Erik S 9 m orfor er «lagm.8Illl> So- det første memoarverk som er kom.met ut etter okkupasjonens Nansens foredrag l vrangstrupen. 

mendrag av de hittil foreliggen- ble for strengt dømt? Mange har lem gått fra borde uten å nå opphør i Danmark. Boken byr på sensasjoner, og den er av 
de <saker og ting» som det he- jo sonet de overdimenajonerte land? Ble det for mye bidevind, like stor interesse for nordmenn som for dansker. Schesteds av• 

Men nå har en da oppnådd en
enslags revansje onder skinn og 

navn av objektiv undersøkelses-ter på Oslo-nynorsk. Jeg tenker dommene fullt ut. tverrstraum. og stampesjø? Men sløringer av Stauning regjeringen., handlinger før og under ok-
da på såvel tidligere omskrevne - Og er De oppmerksom på. (Forts. side 4;) kupasjonen - setter de forskjellige begivenheter i et nytt og 
som enda ikke omtalte affærer. at en - ventelig som general- grelt perspektiv. 
F. eks.: prøve - i Stavanger startet med Jørgen Sehested har førstehånds kjennskap til de ting 

kommisjon. . 

Minner ikke dette om den .gan
gen en mot begrunnet protest sat
te advokat S u n d f ør til bestyrer 
av Henry JO b a DØ e D & bo? Idag 
vil vi bare foreslå at alle som 
praktiserer Jesuitemes lære om at 
hensikten helliger midlet, slår seg 
sammen I en offl:dell organlsasJon 
under navn av J es ul te r mo
r a l l s te n e. Det vil forenkle be
grepene og være ærlig spill. 

De tre uheldige statsråders å dømme fire mann i løpet av en G1· ennomgår han behandler. Hans posisjon har gjort det mulig for ham å 
følge utviklingen. Som en av Danmarks største godseiere, og et-

Hvordan er det med sakligheten 
i Høyesteretts-kjæremålsutvalg? 

b I. S kO p Berggrav ling til en av Danmarks mest be~te slekter, hoffjegermester 
hos kong Christian, gammel omgangsvenn med Stauning og en 

en loredlin,nsprosess? av lederne i dansk bondebevegelse har han som få hatt alle 
H betingelser for å følge utviklingen i dansk politikk. 

_ Det første krav vi må I dag sitter Jørgen Sehested - mannen som i 1940--41 
stille oss selv i barnooppd.ra- gjorde sitt land de aller største tjenester - fengslet. Og sam-

I en artikkel i •Dagsavisa», Lagmannens stemme 
gelsen, er kravet om absolutt men med ham sitter den danske bondehøvding Knud Back. Dis-
sannhet og oppriktighet over se to menn har ifl. Sehesteds framstilling gjort sitt land så store - Hvem av Jesultene føler seg 

kvalifisert til å ta initiativet? Trondheim, cGemecke anker til blant de 3, Det ble ikke framført 
høyesterett• stod at Gemecke var et eneste forsvarsvitne i retten! 
dømt til 15 års tvangsarbeide av Høyesteretts kjæremålsutvalg av 
Lagmannsretten. Samtidig ble slo Høyesterettsbehandling. Sam 
meddelt at noen andre var idømt menlikner man analoge saker, 
fra 6---12 år. må det være tillatt å etterspore 

for barnet, sa bispen B e r g- tjenester som ingen nålevende danske har gjort, og en må og-
g r a v i sitt foredrag på bar- så gå langt tilbake i Danmarks historie for å finne sidestykke Ville det ikke være en oppgave 

for den ugranskede trangrosslat, 
øt.ortingsmann Ulrik Olsen? 

nevernkongressen nå. nylig. I dag er disse to menn av makthaverne stemplet som «landssvi-
Generelt sett kunne bispen kere-. 

også ha sagt det slik; Om sin stilling i dag skriver Sehested: 

Samtlige hadde anket. Og så saklighet, rett og rettferdighet 
skriver •Dagsavisac til slutt: hos våre domsmyndigheter. Sa-

cS a m t l i g e ovennevnte sa- ker på over 6 år går direkte til 
ker går direkte til Høyesterett Høyesterett, skriver avisen. En
da de idømte straffer er på over ten lyver den kristelige o:Dags-
6 år.» Vi spør: Hvor mange er avisa», eller så må det norske 
det i dag som sitter inne med rettsvesen atter påføres en ny 
mere enn 6 års straff som er blitt uhyrlighet. 
avslått Høyesterettsbehandling? Men uansett om cDagsavi.sa» 
For å ta et eksempel: Provisor skriver riktig eller ei, så må vel 
Sverre Stokstad, NS-ordfører i alle være enige om at dommen 
e t t år i Trondheim, ble idømt 12 over provisor Stokstad var og er 
år med 4 mot 3 stemmer med en forferdelig uhyrlighet. 

. 

- De første krav en biskop 
må stille seg selv, er kra.vet 
om (l.bsolutt sannhet og opp
riktighet overfor folket. 

Videre sa bispen at skyld
følelsen --er et faktmn i men
neskenes liv også uten religi
onens innflytelse, og angeren 
skyldfølelsen er en foredlings 
makt i samfunnet. 

Det er å håpe at bispen her 
taler av selverfaring, og at 
han for tiden gjennomgår en 

Et gledelig kretsmøte-vedtak 
Årvik skolestyre gir mot makthaverne 
lærere Istedenfor «lærererstatninger» 

- og krever 

Oppfordrer sambands- og NS-lærere til å søke lærerposten I kretsen 
Siste kretsmøte i .Arvik uttal

te: <Kretsen har i en rekke år 
hatt «lærererstatningen, og som. 
følge derav er undervisningen 
for ba.rna. blitt mindreverdig. 
Med den påståtte lærermangel 
som nå eksisterer, kan vi her i 
gjenreisingsdistriktene ikke ven
te å. få tilsatt habile lærere med 
attest for «nasjonal holdning:.. 
Vi er kjent med at det blant sam 
bandslærere og lærere som har 

poster her i kommunen også. I sitt forhold, å søke lærerposten i 
Når vi ønsker at sambandslærere Arvik krets, så snart den blir 
og tidl. NS-lærere som har gjort lyst ledig>. 
opp sitt forhold og har rettslig 
krav på å oppnå off. tjeneste, Av «Aftenposten•, 31. mai-48 
skal søke post her, så skyldes BISETTELSE 
d Kjøpmann Kå're Grydeland 

ette ikke vår dårlige «nasjona- ble fredag bisatt fra Gamlebyens 
le holdning:.. Årvik-folket er gravlund under meget stor del
landskjent i amband med .Am.øy- takelse. Biskop Berggrav forret
affæren, så noen hviskende mis- tet, assistert av pastor Frøisaa. . 
tanke k ikk heftes å Os Biskopen uttalte en varm takk an e p s. 

vært papirmedlem.mer av NS, går I Vedtak: 
mange habile folk ledige. Vi me- Vi henstiller til tidl. samba.nda-
Der at disse ml få. høve til å søke og NS-lærere som bar gjort opp 

for avdødes landsgagnlige ille
gale arbeid. På båren o.s.v.> 

Han skammet seg ikke, jeg me 
ner Berggrav! 

O.L 

Statsminister Stauning 

Det kompromiterte lands
svikoppgjør 

Under ovenstående titel skri-, den at det foretas ensidig mot en 
ves i «Farmand•: bestemt gruppe mens andre 

Herr redaktør. grupper av samme kvalitet går 
Det er meget beklagelig at opp fri Man. kan her hen vise til den 

gjøret med landssvikerne frem- opplysning som major 0. H. Lan 
roes på et tvilsomt eller endog geland ga i o:Morgenbladet. for 
åpenbart uholdbart rettsgrunn- 29. juni d å., nemlig at Oslo for 
lag, og det bøter neppe på ska- mannskap den 15. april 1940 be-

sluttet å reparere Fornebu fly-
r denne artikkel unnlater vi å plass og derved satte fienden i 

komme inn på Sehesteds store stand til mere virkningsfullt å 
og resultatrike arbeide for sitt nedkjempe våre egne tropper. 
land. Han vil sikkert få sin opp- Når tilfeller som dette ikke blir 
reisning. Det som har størst in- gjenstand for rettslig undersøk-

«! dag står. jeg tilta!,t for teresse i dag, er å fortelle sann- else og påtale, kan en vanskelig 
landsforræredi: Men mm sak heten om den skjebnesvangre unngå inntrykket av at oppgjø
skal 1;to~e til å ~~sløre ok- politikk som Stauning-regjerin- rets ensidighet har et bestemt 
kupasJonstidens politikk Meget gen og fagorganisasjonens lede- formål - Dette må da en 
av. det som skulle ho!des re drev før og under ok.kupa- ten være å avlede · oppmerksom
skjult for folket, skal ugJen- sjonen. Også det norske folk har heten fra det ansvar som regje
kalle~g b~ges for dagen. - krav på å få vite sannheten - ring og regjeringsparti hadde 
Det finnes 1 denne bo~ mer~ og på den måte bli istand til å for at fedrelandet stod der over 
sannhet om ~!n 9. april enn 1 dømme hvem som har handlet for de forskjellige, nøytralitets
hele den offisielle undersøke!- som forrædere. krenkelser våren1940 og til slutt 
seskommisjons framstilling. Etter å ha behandlet Stau- ble et hærtatt land eller at vis
Folket får selv ta stilling til nings inn- og utenrikspolitikk i se Jktuelt promin;nte personer 
tingene ved å lese r~feratene årene fØr 1940, kommer Sehe- : skal ansees som gode nord~enn, 
- og ta s~dpunkt til om det sted med den oppsiktsvekkende likegyldig hva de i okkupasJons
er. ret~ at Jeg skal ~adømmes opplysning at det var Stauning tiden innlot seg på. 
mm titel, ~atas ~ f~rmue og ikke tyskerne som tok initia- I At denne ensidighet vil hevne 
og sperres lllile på ~vstid. :-- tivet til ikke-angrepspakten mel seg, kan det neppe være tvil om. 
Men sannheten skal 1 alle til- lom Danmark og Tyskland _ I Retten krenkes ikke ustraffet. 
feller fram. Innen denne . ~ Og siden 1937, stod Stauning i l Det tør derfor være et nasjonalt 
er avsluttet :-- komme~ vi til hemmelig forbindelse med det verk av betydning å hitføre en 
å ha flere tilhe~ere 1 Dan- tyske utenriksministreriums re- ] endring heri. 
mark enn noensume før.• (Forts. side 4.) ÆrbØdigst. A. E. Bedem. 
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Redaktør og utgiver 
NILS VIK.DAL 

I 

« eimefronten skjøtiKan inn ku d • 
ned noen av de kasse overf res 

t tens e sjon - a ir angel, 
st~t kass n ? hundegalskap t'I 

En sats'jenestemann innbetal- partement'\ }l 
~ i okkupasjo~stiden ca. kr. 2000 e innbetalte 2000 kroner ble I e er sens 1r-
l Statens PensJonskasse som lov overført til Staten. • • , 1 

Disse ord er en «bukett» fra pa_hud. ii:n'.>hLdd. Da }1&.n _:;tod i Vi vet ikke etter hvilken lov po]IilKK? 
verste nazibødlene» 
Aksel Skrettings lærebok i hi- feil parti, b~e h~n_ 8. m::u 1945 PensJonska sen har tillatt seg å 
storie, «Fedrelandet og verden>. f~ernet ~a :;m Still~g uten opp- gJøre dette. I På førstesiden i Dagbladet for 

Litt ble vel lærebøkene foran- s1gcls:stld og dertil satt under 
I 

Og vi henstiller herved til Sta 12. august averterer Anders 

Telefon 1330 

Kristiansund N. Box 41 
dret under krigen, men det var rettslig _forfølgelse. tens PensJonskasse å gi en ut- Lange: 
ubetydelig i forhold til det som Men ikke nok med d~t. redning til vårt blad om dette Papirasjoneringen er ikke 
kom med strafferaseriet i 1945 og . Også Statens PensJonskasse forhold. lenger saklig begrunnet. Sv1k-

Bladet utkommer 1. og 15. i hver måned 
Abonnementpris Kr. 3,- pr. kvartal 

deretter. gJorde hva de kunne fo7 å ~ette I Altså h~a sier loven for Sta- tende avsetning, overfylte la-
Gåseøynerettskrivningen av 1945 mannen på bar bakke, visselig et I tens PensJonskasse? ger. Jeg utgir to ganger må-
er nå brukt i 3 år. Den ble inn- ter krav fra ett eller annet de- Eller gJelder ikke loven? nedli? «Hundeavisen» - 24 
ført av de nye makthavere, men -------------------------- nr. 12 kioner.» ~.s.y. 

F-0 rs On I. n g 7 alle kjempende parter er liksom I d 1 · . k Dersom det er riktig hva An-
• blitt tvunget til å bruke dette ea Is Is e grunner ~ers Lange h~r pastar, kan mu-

vapen. Våpnet var nok tenkt I hgens 7:oen g1 oss anv1smng på 
. 1 d · · hvor vi kan skaffe oss sa me-

«Vårt Land> for 11. august I •~t det ville betegne et av- som et e d 1 å«ieneral~rdevte~fJ~t- Av cand. jur. A. B. Syrrist get papir at i slipper å trykke 
slår til lyd for forsoning. gJort brudd med de hi til gjel nen», m_en ogs er ~ees e ar F ANEBUST-SAKEN i altfor be-

Under overskriften el den on- dende alminnelige erstatnings ~t det ikke bare blir et slag ut Blant de mange feil som er be imot, vi utsatte oss for forføl• grenset opplag i forhold til den 
de sirkel> sies at oppgjøret ikke prin ipper om man pala hvert 1 luften, men en bumerang som gått under det såkalte «rettsopp ge1se og for misstemning blant betydelige etterspørsel. Skriv 
lenger er I enkelt, også _helt pa si med• rammer opphavsmennen, grunn- gjør» er ?gs d~n at man i h~- slekt og tidligere venner. eventuelt til red. Fanebu t, 

en ensidig ffære, et samfun- lem av NasJonal Samling en lovsbryterne, menederne og de eirer av tilfeller ikke har tatt til- Nar vi tross god samvittighet HOMMERSAK i R galand 
nets oppgjør med nazistene. I plikt til å erstatte rul skade som har brukt forfalskede doku hørlig hensyn til at vedkommen- v tok politiets forelegg var det 

O 
• 

d g r de like meget et na- forvoldt ved partiets rettsstri• menter. . . / ~e ~eldte seg inn i NS av idea- fordi vi hadde et bestemt inn- Hein Lundeg rd• 
zistcne oppgjør med samfun-/ dige styre av landet o .. v.• Denne gåseøynementaliteten I hstiske grunner. trykk av at ved å. henvise saken Toralf F nebuSt. 
net.• Men både mindretallet og fler er dog nokså uskyldig. Langt al- De som (blant dem underteg- til domstolene ville v1 ikke opp-
Ganske riktig Titusener er tallet gjorde begge den f ·1 at de vorligere blir det når kjente tegnede) en tid var passivt med- n det vi anså som rettferdighet, K1·rkem1·0J· 'i:. er 

straffet med urette. Og alle gikk ut fra at NS hadde påført menn gjør s g til talsmenn for lem av NS og for dette av po- man så av den måte hvorpå man eJ 
som er av denne faste overbe- landet økonomisk skade. De byg gatens parlament i en lærebok litiet ble forelagt en ?ot som de g av forhørene ble ledet at dom 
visning vil ustanselig og av all get på en oppgave fra Erstat- og bruker et språk som er nær vedtok ?g betalt~ er 1 e~ hense- roerne oftest på. forhånd hadde Kao Foster 
kraft kreve at uretten blir gjort ningsdirektoratet som anga ska- sagt gang~terpreget. . ende blitt uheldigere stillet enn tatt parti mot vedkommende før 1 Id 
god igjen. Det er et ufravikelig den til ca. 280 millioner uoner Det er sikkert vanskelig for en de som nektet å vedta fore- noe forhør var begynt. 
krav til samfunnet. Så vidt vites, var det i denn~ lærebokforfatter å_ be:iandl~ vår legget. og l<;>t i~ a~ gå til ret- Flere av oss var tidligere høy- Det gikk et lettelsens sukk 

De passive NS-medlemmer må oppgave ikke tatt noe he yn til opprevne· Ofs transitoriske tid, og t~n. Disse siste fikk JO anledning remenn, men hadde en tid følt ove;: landet, d kirkeminist r 
gis full oppreisning. de veldige beløp NS hadde spart slike se~mnger som overfor si- til å forklar~ seg for retten, oss mindre vel innen Høire for- Fostervoll ble meddelt avskjed 

I dette ligger at deres navne landet for. Quisling nevnte se- tert, kymsk og brutale som de og dere forklarmg ble teferert di dette parti forekom oss ensi- i nåde. Hans !edel e av den nor
blir strøket av kriminalregistre- nere i Høyesterett 11. oktober er, må også sees på bakgrunn av 1 press~n, om enn mangelfullt, dlg a støtte arbeidsgiverne og ske skole er et bedrøvelig kapi-
ne, at de får tilbake sin stem- 1945 beløpet ca. at de er skrevet i affektåret 1945 ~ens vi som vedtok_ for~legget, under industriens raske fram- , tel. Selv sa han at han skulle 
merett og øvrige frattatte rettig «l milliard kron r 6 jeg Men likevel blir dette ikke unn- ikke har hatt anledning til a for gang i vårt land manglet forstå- innføre den Grundvigske and. 
heter, at de gjeninnsettes i sine har fått nedsat: 'utg~ ter og skyldning nok. klare v~.t syn for_ andre enn e~ else av arbeidernes strev for å Men han rakk ikke lenger eun 
gamle stillinger eller hvor dette ytelser til okkupasj nsmakten For den enkelte lærer vil det par pobtimenn. V1 sr~es da (1 bedre sine kår, mens vi samtidig a sjikanere noen hundre lærere 
ikke kan skje, gis tilsvarende med... vel være både kjedelig og una- et land ~ed. 4:pressei.nhet» ! ) ~ mislikte de framgangsmåter ar-

1 
og lektorer og få gjennomført 

andre stillinger, og at de f til- Vi h nvi til E'd 1 ting turlig å ta slike ord i munnen. ha et rimelig krav på å få 1 beiderne av og til anvendte i sin en tilbaKevirkende lov som inn-
. e ser 1. va M h il ikk t f 1 tt korthet forklare v rt forhold i kamp. Da så NS stilte som en førte noe ubestemmelig som he-

~ebetalt md_ed lovlig~ renter kLagstols utgave av ~wsling.sa- ovi~ ise~ S;l !n J~ læ~:~ v~ pressen. Men nei! sånne artikler av hovedpostene pa sitt program ter «ordcns~traff». Det skal ikke 
_atatte ver 1e: (bot, mnd.rag-, en, s. 452. D_et_ foreligger ogsa le gan k · 1 tt tå h' t- . t· - nekter den ensrettede norske «fellesnytten foran egennytten» være straff, men heller ikke be-

nmg og erstatmng). fra flere av mm1strene uttalelser s e e 5 is one- imen å i 
Grunnlaget for aksJ·onen mot som bekrefter at veldige beløp over. Langt alvorligere blir slike presseM kta . nn. . . tiltalte dette oss meget og ble en lønning. Og departementet og 

d • , . . ord for enk lt el li 1 · - er elig nok f1kk d1rek- av de idealisti ke grunner til at allskens skolestyrer skulle være 
e passive medlemmer er Høy- ble innspart for landet. Dertil ke f~l e everh sæ~ f/ l- tør Lorentz Vogt i fjor engang sluttet oss til NS. en slags domstoler. Aldri i Nor-

ester~ttsdommen av . 9. august kommer at. NS styrte. kommuner sm· soalml er som tog. NarS Da ayt inn i en avis en artikkel hvori De misgjerninger som under ge har man sett noe slikt tull. 
1945 1 saken mot Reidar Haa- forbedret sm økonomi under ok- e er nærmes e i · e s~ h ttal . D t blitt ul d 
land. (Rettstidende 1945, s. 13 kupasJ·onen med beløp som visst ter og plages og er glade når tJ.- an «uUnderer· fr1·e demokrat1·ske o kupasjbnen ble begatt av en- e er . res tatet av en t tur L del medlemmer i NS og av tys- «Grun~v1~ske ånd», som nå for-
flg.). Høyesterett avgjorde med nok nærmer seg 1 milliard kro- mb ekfn ofg ttor edn _er ohver.b ~re- forhold burde sakene kunne kerne i Norge, fikk vi passive svant 1 fillehaugen. 
7 mot 4 stemmer at det blotte ner O or a eren river er evisSt dr ft · I d t · F t ld ·tt kal · 
medlemskap i NS rammes av Hele erstatningsspørsmålet eller ubevisst sjelelig tortur mot b ødes tål .an efs aV1ser sli?m f rst kjennskap til ved okkupa- os ervo s men er s V1 

k ld. b D ur e s apne or sømme ge anens opphør. Hva v1· under etter hvert se nærmere på. Han 
strl paragraf 86 svever således 1· luften. us Y ige arn. et er en meget d tli k · 1 · 1 li aff 1 or en g s revne mn egg re okkupasJ'onen hørte snakket her talte og å om at hans de1Jarte-

Det kan i dag sies med stor EFstatningsclirektoratet a vor · g ære. en skole hend- p te d all f tnin-d i skoleår resen ren e e opp a - om, trodde vi var usanne rykter. ment fulgte en linje, og at denne 
t det orv•~~~Le ......... ke .... a dette. De · @ tt et 1946-47: · h "'" - -o . For dette ble vi &traff et. linJe adde seiret da to uskyldige 

m d d f' di t d h am et e av O er. tt al o b~CK1e11 · c lærere av Høy-
e e ire ssen eren e øye- H t k d ne vi om v re grwiner til å mel- , 

sterettsdommere: Det passive - - - an ° et og gikk ned til ba- de oss inn i NS ha forklart fø - ----- tabelse». Nei, Fo tervold hadde 
medlemsskap rammes ikke av Det norske folkesamfUilllet er kerSte benk der en tander jente, gende: ingen linje. Han beskyttet de 
straffeloven. i dag opprevet og splittet. ~en eneSte som hadde NS forel- Da krigen på. norsk grunn var «I] t skal aldri· blant lærerstanden som lte seg 

På grwmlag av denne urikti- Konsolideringens vei som vi re satt. Halvt hånlig spurte han endt og de aviser vi hadde anled fram på en tidsbetonet bølge av 
ge Høyesterettsdom, som ble Ønsker å gå, er smal. om hun kjente han på bildet. ning til å lese farmstilte kongens k • • • hevn og hat. Han billiget at 
avsagt i den verste hetsperiode, De tusener undertrykte vil Det er tvilsomt om hun kjente og regjeringens reise til England s J e I g J en» hundrer av lærere ble drevet til 
er det hele aksjonen mot de pas dog gjennom trengsler og lidel- ham da_ hun var så ung, ~en at som en flukt fra vanskelighete- fortvilelsens rand, ble drevet fra 
sive medlemmer er blitt drevet. ser arbeide seg fram til frihet og hun «kJente hagl~n• er sikkert, ne og intet annet, da fikk vi be- I Aftenpostens no. 363 for 9. yrke, fratatt sitt hjemsted, og 
Det er på dette grunnlag at bL rettferd. En ukuelig viljekraft for noen ~å vennmder rakte ~g- tenkeligheter. På mange steder lJl.l.gust d. å. leser jeg følgende i dag frister en kummerlig til-
a. de økonomiske velstilte pas- bærer alltid framover. så tunge til h_e~e. Hva_ har slikt i landet fikk man ikke informa- henvendelse a Fangesambandet værelse på forsorgen. 
sive medlemmer i mange tilfel- · Et godt statsstyre ville holde med up.dervisnmg å gJØrc? La sjon om parolene fra England. til Det internåsjonale Røde Fostervold kunne ikke sitte 
ler er blitt likefram plyndret for høyt rettferdigheteru lysende oss k~lle det s~å menn og små I Bl. a. på grunn av de alliertes Kors's møte i ockholm: lenger. Det brente rundt h m 
sine midler. Det er eksempler fakkel handlinger. Hitl-er ble beskyld~ store tonnasjetap og de mange «- - - - 1 forlanger, at på alle kanter. Og læreraksjonen 
på_ at helt passive medlemmer er Gj_ennom piggtrådnett og git- for at han be~ynte med barn l • streiker i deres krigsviktige be- det etableres et generelt forbud i 1942 som Fostervold hadde 
blitt fratatt over 70 pst. av sine tervmduer er det vanskelig å se s~olen, men slike_ flåsete Skret- 1 drifter forekom det oss at tysk- i mot tortur og mishandling i en- bygget opprenskningsaksjonen 
eiendeler. makthaverne i et for onende tinger har slått mn på samme erne i det lange løp måtte vinne I hver forstand, i en hvilkensom- på, er det til overflod bevist, var 

Et annet synspunkt fører også skjær. vegen. . . . I verdenskrigen, og vi mente da I hels.t situasjon, overfor hvilket- bygget på svindel. Det hele var 
til at de passive medlemmer nå I --- Det virker nesten tragikorrusk at det for Norge ville være hel- somhelst menneske og at enhver en feJ!tagelse og en feilvurder-
må gis oppreisning. Visse perso- F f f f f at samm~ lærebokforfatteren og digst å ha vært på den seirende som forbryter seg ~t dette for- ing som førte en masse lærere 
ner har klart overtrådt straffe- 0 r a er S a S• så ·er utgiver ay lærebøker i kri- parts side når engang det store bud blfr å betrakte som krigsfor- i ulykke. Men ulykken i 1942 be-
lovens paragraf 86, men det rei- stendom, men mgen kan vel på- fredsoppgjør kom. bryter eller som forbryter mot J)yttet Kåre Fostervold til å føre 
ses ikke sak mot dem, og de skal rådene det s~å med fu_llt 8:1vor at nevnte ~etl Vi trodde på Hitlers gjennom menneskeheten.> en hundre gan tørre ulykke 
betraktes som gode nordmenn, nmg er kristelig, det kan vel ik- Terboven framførte løfte om at J g er enig i Fangesambandet over lærerstanden da freden 
Bare de som var medlemmer k d , ke forfatteren sjøl mene heller. Norg~ skulle bli et fritt og selv- i dets syn på slike ting - ikke kom. All ulykke som overgikk 
straffes. Dette er i strid med det syn en e skip? Det er ramsvart hedendom, ja, stendig ledd i et germansk for- bare i krig, men og å i fred - lærerstanden under krigen blek-
gamle gode prinsipp: Likhet for • verre enn det og. «Ingen skal bund - samtidig med at vi fryk jeg er imidlertid ikke så sikker ner i sammenlikning med den 
loven! Konsultativ statsråd for gjen- dømmes uten ved lov og dom>. tet d«:;n russiske ko_mmunisme på, at I<'angesambandet har rett forferdelige tragedien for lærer-

Rettsoppgjøret bygger på den reisingen nordpå., H O It er av ~en lærebokforf~tteren ~ner• Som JO var. på de a~llertes id~. til å si, at «det er ingen som standen . om er. utspilt i Foster
fatale feil at Norges krig fort- sine regjeringskamerater'blitt be kJenner altså at disse «nazibød- De på hvis vegne Jeg her kri- med større rett kan uttale seg om volds mmistert1d. Store yerdier 
satte i strafferettslig betydning lønnet med et fylkesmannsembe- lene• skal dømmes uten lov og ver hadde ingen profitt av å v • t11sse spør mål.• Mang av oss I er ødet for landet. Om det lykkes 
e~ter Norges kapitulasjon l0. ju- te i Finnmark, dog uten at Finn dom. Er denne lov- og dompri - re medlemmer av N og ventet som har gjeimomlevet «fredsju-' for den nye kirkemini ter gjen
ni 1940. Men samtidig unnlater mark er overveldende gjenreist. ningen bare en fariseisk frase? ingen personlig fordel - tv rt-

1
' belen redsler• må uvilkårlig opprett noe av det Fo tervold 

man å straffe de ca. 150,000 som Derimot kan en vel si at herr Det kunne forresten være inter- _____________ . spørre, hvordan det u krevne har ødelagt, vil tiden vi . Han 
a~bei~et for tyskerne i okkupa- Holt er ganske godt gjenreist. essant med en ?1annjcvning mel- , motto: «Det sk l aldri skje igjen> ha1 n jans , hvi han ikke bru-
SJonstiden. Myndighetene har alt vel så det.. lom disse cnaz1bØdlene> og nik- 7 k / i r blitt praktisert. k l Fo tet old r dgiv re. 
så ikke trukket konsekvensene Al~-muli&°n:1ann Oscar Torp n:orderne og sarru:nenlignet deres (( ynast S Q Jeg kal ikke gå i detalj, vil 
av sin dogmatikk, når det gjel- ble ikke direktør i De Norske vita og syndereg_1ster. Men det hare forteJle en enk It episode, ling av vergeløse kvinner r ån-
der tyskarbeiderne. Dette viser Luftruter. A-S, men derimot. fyl- hører nok _med til felle_sprogram B • om hendte meg og mine fange- delig tortur av r este lag ( mis-
hvor ulogisk haltende og uhold- kesmann 1 Vestfold, vårt nest be met ~t snikmorderne ikke skal øyge n}) kamerater en dag vi som vare- handling i enhver forstand»), 
bart grunnl~get for rettsoppgjø- ste kornkammer og kvalmillio- fra11; 1 ly~et, de skal sk~ules mest tektsfanger ble sendt ut på ar- Mange sykepleiersk r, som 
ret er. I nærfylke, så. der skulle hån være mulig slik som kap1tulasJons- Redaktør Toralf Fane bu 8 t beid i byen. I Kabahus ble vi be-. hadde vært med i Norges for-

Når man har gitt avkall på å bra framfødd. overenskomsten og det forfalske fylte 50 år her om dagen. I en ordr t ned i en kJeller, som skul- svarskamp 9. april til 10. juni 
være konsekvent i rettsoppgjø-1 Og statsråd ~åre Foster- de dokument. av de hilsener han mottok, het le gjøres ren. Der var en grusom 1940, gikk sener ut i krig n for 
ret, så er prinsippet likhet for v o 11 overtok sitt gam.le rektor- D_et ser ut som de såkalte kri- det: «Tynast kal bøygent» En stank. Noe mystisk søppel var det som vi mente va Europas 
loven brutt. Da kan heller ikke embete undez: so~erferien for stehge trur de har grepet sann- annen av hans mange venner, en skrapet sammen i en krok, lam- og følgelig også Norges grense, 
bart i Norge å være medlem av å _avanse~e til direktør i, Riks- heten alene og handle: deretter. j t~dligere redaktør som for et år pen og hyller var oversprøytet. og pleiet i begge tilfelle venn 
de passive medlemmer av NS ~rmgkas1gen .. Han påtok seg Det må _en ny ånd 1 den nor-1 siden ble ekskludert av Kommu- med blod, hårtufser og hudfiller. som fiende slik om vi mente det 
aksjoneres. Det var ikke straff- or to r. siden å innblese ske folk~sJel før det kan bli bed nistpartiet, da han · ikke var rett om sykepleierske har jeg ven-1 var vår plikt. 
NS. Og i Norge var vi nødt til G/ 

1
u n d tv 1 g s ånd i all norsk re. En virkelig kr:sten som ikke troende nok, sendte sin hilsen på net meg til litt av hvert, men jeg For dette er vi blitt traff et 

å arbeide også i okkupasjonsti- :
0

: :~føJf1 :nser vel nå dette brydde seg om pisken '!,ra Hal- vers. Vi gJeng·r ett av versene: tilstår at blode_t stivnet i årene, med fengsel, hvor bl. a. den lag 
den etter at landets krig var . · · · lesbyer og Breggraver, ville kun- Så du urett, da kom hogget - mme, da det gikk opp for :meg, mishandling kunne forekomme 
l'llutt _ og tapt. br~~;r; io~yder det at gård- ne ut~et~e uendelig meget ~odt. som den stridens mann du er. at det vi skulle rense ut var re- med tilslutning fra folket. For 

Et annet spørsmål er det soli- b . d rti t J g ne 8 ~ad, Ax- J?et v~tigste e~ at en sår kJær- Rettfer~, sannhet, sol og lykke stene av et menneske, som had- oss blir da spørsm let no: Hva 
darisk økonomiske ansvar for al ei eria e , nf::n, vil trekke hghet 1 barnesinnene. Lærebø- ble de ting du hadde kjær, de drept seg selv med en hånd- skal vi gjøre om der blir krig 
le NS medlemmer seg f a:' po i till~ og «ofre_» kene må derfor framforalt være Urett, smålighet og trangsyn, granat. Vi gjorde innvendinger igjen? Skal vi si nei vi år ikke 

Dette ansvar b gger på Høy- :!ftø~\!~n ~~: ~ :g som di- objektive og ikke ha prlvatbre- de ble fiender av deg, mot.• nytt s til dett yselig_e ut, fo~ vi vet ikke h~em om vin-
esterettsdom av 8. september ling i Stavanger~ anks avde- vets karakter. Mange, mange ønsker bare arbe ~' n v dkommen~e. offi- ner, og k~nskje risik r vi på-
1945 i aken mot Carl Stephan- Om lektor G N t . p L. H. u går fortsatt samme veg. er (Jeg har hans navn) insister- ny å ha tJ nestegjort p d n t _ 
son. (Rettstidende 1945, s. 52 der 8 en heter ·det ~t 1~ ik:e ------------- - - - te brut It på, at vi skull? lystre pende parts side, og :m vi 
flg.). Høyesterett slo her fast vil stille seg til valg flere gan- kanskje hjemme fordi stemme-. ~!?e\~!~t':"h~oglkge;ga;adgeg ordrE:· Det er med gle~e Jeg føy- p~ny gj~nnomgå fengsling og 
med 8 mot 3 stemmer at et slikt ger, men overta sin n e stillin t 11 t k k I er til, at den memg~ mann m1shandlmg? For det Jar seg nep 
ansvar var begrunnet. Mindre- som rektor ved St. Svfthun sk! a e_ an omme til å skrumpe mot det stygge, lave, leie som overvåk7t arbeidet be-li p_e gjøre ved fronten å få hØve 
tallets ordfører dommer Foug- le noe mn. Alle kan ikke regne med som forgifter folk og land. klaget, at han ikke kunne pare til pØrre d ed om kom~ 
ner, uttal~ bl. ' : ·o. s. v., o. s. v. - "·~-e bi;_ å få lønn som fortjent i en å For vi vet din veg er åpen oss for den motbydelige jobben. j Røde Kor • Ø ter 

""'IAU. J.U: urettferdig verden som vår. 1 den er lys og den er an n: _ Jeg antar at en li behana- m d sp si lutdannelse. 



«Vårt Land>> arien .. 
terer folket 

c Vårt Land» er et såkalt kri
stelig blad, og har nettopp i en 
artikkelserie tatt på seg den lite 
misunnelsesverdige rolle å gå 
god for den nåværende dommer
stand i det grunnlovsstridige 
rettsoppgjør. 

Folk flest er tilbøyelig til å 
tro at når noen smykker seg 
med kristennavnet og har gått 
til alters tilstrekkelige ganger, 
slik at dette er kjent for Gud og 
hvermann, da er disse menne
sker alltid å stole på. De farer 
aldri med usannheter eller fusk 
og fanteri. Gid det var så vel! 
La oss nå kikke på siste sats i 
en artikkel i det kristelige, ( og 
vi skulle Ønske troverdige) blad 
« Vårt Land» fol\ 30. juli i år. -
Der står: 

«Til slutt understreker krimi
nalsjefen at vi i landet har en 
helt uangripelig dommerstand.. 

På en hel nøktern og upartisk 
måte .vurderer den hvert enkelt 
tilfelle og treffer sine avgjørel
ser først når alle sider ved en 
sak er blitt tilstrekkelig belyst.» 
(Understrekningene er gjort av 
oss, skjønt det burde stå en tykk 
strek under hele satsen.) Så 
fortsetter vi lesning'1n av dagens 
aviser for 30. juli, altså samme 
dag: Vi slår opp i cMøre bonde
blad for Sunnmøre» og på siste 
side leser vi med undring: 

«Ei lærarsak som må takast 
uppatt.» 

Saka mot lærer Giske, Valder
Øya, som i fjor vekte slik strid, 
er framleis eit vanleg samtale
emne, og etter det som ligg fyre 
bør denne saka takest uppatt. -

Etter .:Sunnmøre Arbeider
avis tek me denne orienrande 
artikkelen: 

« Vi har hatt anledning til å 
gjennomgå dokumentene i den
ne saka og har etter det ikke 
villet nekte Giske plass for hans 
innlegg i dagens avis. Det må 
nemlig være en absolutt forut
setning for de granskinger som 
er foretatt etter krigen at de fo
retas på en riktig måte og på 
et saklig grunnlag, uten at per
sonlige eller politiske rnotsetnin 
ger får lov å blande seg, eller 
at de ben ttes av :makt 

e til å rydde 'ko1leger av ve
gen.» 

Her følger en redegjørelse for 
kjennsgjerningene i Giskes sak 
hvorav avisen framhever at man 
nen har vært mer enn en 100 
prosent jøssing, som smuglet sin 
sønn til England, som selv ble 
arrestert av tyskerne for dette 
og satt på Grini et år. Mens han 
var der ble hun valgt til lagfører 
til tross for at han ikke var med 
lem av NS cll1.:r av lærersamban 
det, og ::.o .fange var han jo 
helt avskåret fra å protestere. 
Og mannen kan jo ikke kland
res fordi han ikke fulgte paroler 
som han som fange var helt av
skåret fra å motta. Giske får de 
aller beste attester, men likevel 
skriver en herr Kristvik til Gis
ke skulestyre at Peder Giske er 
sambandsdærer og «er e1n av 
dei som svelle». Og nå er det 
reist søksmål mot ham for å få 
ham fradømt sin stilling. Bladet 
skriver videre at det lkke forelå 
noe i saken som tyder på at den 
var behandlet på ordinær måte, 
av skolstyre, skoledirektør og 
departement. Og bladet fortset
ter; «Når vi har funnet grunn 
til å qmtale saken er det fordi 
vi kjenner til at det ble forsøkt 
en liknende aksjon mot en an
nen lær r på et mer enn løsak
tig grunnlag. Den førte imidler
tid ikke fram. Vi kjenne1· der.for 
grunn til å henlede myndighete
nes oppmerksomhet på saken.» 

Så vidt «Møre Bondeblad», Og 
hva med c Vårt Land»s påstand? 

Er bladet (og med det krimi
nalsjefen) uvitende om at i det 
pågående rettsoppgjør vrimler 
det av alle kategorier dommere. 
Hver især har suveren myndig
het. De kan lage et helvete på 
jord for anderledes tenkende 
menn.esker. Det fins «dommere» 
fra de underligste jurister til 
blodtørstige kolleger i interrim
styrer og skolestyrer, alt aam• 
men i full funksjon og i full over 
ensstemmelse og med full sank
sjon fra våre rettsmyndigheter, 
Denne «dommerstand» i det på
gående .rettsoppgjør anmod s om 
å «taka ei sak uppatt,. cVårt 
Land... (og kriminalsjefen) kan 
ikke ha unngått å være blitt 
kjent med at det allerede er ad 
skillige saker «som e r tekue opp 
att., n ttopp fordi denne «dom
merstandena har gått til doms 

' 

• 
I 

• 
I r t •• ppgJ 
Av over rettssakfører He land 

Aldri har et rettsoppgjør vært gen for landssvikerne er t be- da vil det bli rev1sJon og opp
dominert til de grader av følel- vis for at vi igjen begynner å rei ning for mange, La det ikke 
ser og mindre av lov og rettsreg- tenke. Det er et skritt på den bli for sent. 
ler enn det som etter krigen ble rette vei. Men heller ikke mer. • 
satt i sving overfor de såkalte Vi må konw1e lenger. Vi ma Ett parti stemte samlet mot 
landssvikere. komme dit at vi erkjenner at mildere behandling a.v tlands• 

I tidligere tider rådspurte vi landssvikoppgjøret først og svikerne» i Stortinget nylig. Det 
fremmede rettslærde når det fremst mer eller mindre bevisst gir oss det beste bevis for karak 
gjaldt tvilsomme rettsspørsmål. hnr vært et oppgjør med politi- tenm av en viktig side ved opp-

• 
Ved henvende! ·e til advokat blil' det opply t at kol

lektivt krav mot lat og kommune for lønn m. v. for tiden 
ikke er gjennomførli '· Foreldelsesfristen er 10 r 1 og sak n 
blir tatt opp igjen når tidm er mne. D n n elte tih'ådes 
gjennom advokat ( ukfør •r) gJØre krav 1:,jeldendc mot nr
bei<lsgivcr, lnen <!Uk bør k c fremmes tla. 

Bladet «8. Mai , boks 41, Kri. tian und N. vil til n
hvcr tid holde Dem ajour med det som int r 
vedrørende lØnnskravt.:t og annet av mter s . 

Oslo, august 1948. 
RETTS F' ~l1 DA. 

Vår rettsteori er fylt av henvis- ske motstandere, ikke med for- gjØret. Dette part! var i begyn- '-::::;::::::::::::::::::::::::::::::::::;:::::::::::::::~ ninger til fremmed rett. Vi satte brytere. Dette syner seg bl. a. nelsen av krigen ikke uenig med _. 
da også vår ære i å få fram alle i det at de beste av NS-folkene NS når det gjaldt fordømmelsen 
konkrete opplysninger av retts- de mest uegennyttige og de som av våre allierte, av Konge, Stor
lig og faktisk art som kunne tje- under krigen oppførte seg mest ting og regjering og i ønsket om 
ne til å få fram det riktige re- korrekt, ofte får de strengeste å samarbeide med fienden. 
sultat. straffer. Det skiftet senere standpunkt 

Anderledes nå, En hat' inn- Erkjenner vi først dette ut- etter ordre. Det handler i dag 
trykk av at alt som kan 'tjene gangspunkt, vil resten komme også etter ordre - fra utlandet. 
til unnskyldning og forklaring av seg selv. Da vil vi eri gang Var NS unasjonal, så var Det 
på det 11:landssvikerne» foretok også minnes at det er i sterk kommunistiske parti det også i 
seg, må ties ihjel. Jeg nevner strid m~d demokratisk tanke- 1940, og det er det også i dag. 
som eksempel kapitulasjonsdo- gang å omvende politiske mot- Hva gir medlemmene av dette 
kumentet som de norske militæ- standere ved hjelp av straff, og parti rett til å fordømme? Intet! 
re skrev under på og som av ______ ..... ________ Men for partiet er det heller ik-
mange kyndige folk tolkes som kc nødvendig med logikk og rett 
et avgjørende bevis for at krigen En h øst off e n S ·1 V ferd. Det er nok begrunn lse for 
mot Tyskland, i den menmg som deres opptreden dette at partiet 
strl. § 86 bruker ordet, var slutt . får sette utenom det politiske 
i 1940. Dette dokument har vært for å samle abonnenter til •B: liv den gruppe av landsmenn 
underslått og blir aldri nevnt. j Mai» er satt i gang av en del som mest avgjort er partiets po~ 

Hvem nevner de vektige inn- abonnenter. Vi takker for dette litiske motstandere. 
vendinger mot rettsoppgjøret prisverdige tiltak og vi tillater Her korner ele politiske hen-
som vår strafferetts store, gam- " tt Il t"l all •re syn klart fram i dagen. Kommu-

f Sk . h oss a re e en appe 1 e va . t h t d · le mann pro essor eie, ar j . d å rus ene ar sys em og or en 1 sa framsatt? venner og sympabseren e om kene. 
Hvorfor skrives det ikke om delta i denne høstoffensiven. Det De som støtter opp under av 

de framragende rettslærde fra henstilles til hver enkelt å teg- andre grunner, kunne ha tjent 
nøytrale stater, som erklærer at ne minst 5 nye abonnenter på en bedre sak. 
de grunnprinsipper oppgjøret 8 M . D k få u re- Det er ikke NS-medlemmene 
bygger på, ikke kan forsvares • · ai». e nye a2n · ån 1m som i dag er den indre fare for 
rettslig sett? rene 10 - 11 og 1 , 8 a~gt vårt lands frihet. 

Før krigen ville vi skjemmes restopplaget rekker. På vår side Stavanger, den 7. juli 1948. 
av å diskutere alvorlige spørs- skal vi love å gjøre vårt beste. Erling Ueland. 
mål på ~n så !n~idig måt?• Da Ferie og diverse vanskelighe- «Stavungeren.» 
hadde VI råd !11 ~ la meningene ter har hindret oss i å utkomme 
brytes. Ikke sa na. 

• så ofte som planlagt. Vi må 1 • Følelsene kjølner. 
Isfrontens folk sier beklagen

de at det skyldes tretthet. Det 
kan nok være riktig. Men hva 
kommer trettheten av? Folk 
som arbeider med positive saker 
saker som gir verdier, for seg 
selv eller andre blir bare med 
årene mer og mer glad i arbei
det sitt. 

Hvorfor er det nødvendig med 
1 ·· . nd -

svikoppgjørets menn om ikke 
gå trett? 

Må de stives opp fordi de har 
innsett hvor lite verdifullt deres 
arbeid har vært, sett fra et sam
funnsmessig utgangspunkt? 

• 
Lov om nedsettelse av sonin-

i saker som slett ikke bnr vært 
tilstrekkelig belyst. Dertil straf~ 
fes etter tilbakevirkende lover. 

På vår side er vi over:bevist 
om at det er adskillige tusen sa 
ker som skulle ha vært 1tekne 
uppatt», og da foran en upartisk 
dommerstand som ikke har sit
tet i trygghet ·i utlandet eller 
som har vært såkalte «heime
frontfolk» under krigen. 

Og så hadde vi tidligere «Den 
norske grunnlov». Hvor er det 
den ligger og støves ned? 

Og så hadde vi «Haa.gerkon
ventionen» som den norske re
gjering var så ivrig etter å få 
undertegnet. 

Nei, snakk ikke om en cuØk
tern og uangripelig dommer
stand] 

derfor trassere på våre abonnen-
ters tålmodighet, inntil vi får al- Legasjonsråd Ulrich Stang ut-
le ting til å klaffe. taler i retten tirsdag 24. august 

Det går jevnt framover. Men at meldingen om den tyske traz:is 
. . . portflåtes avgang fra Stettm 

tiden er nå mne til å ta en fel-
1 

«blo telefonert til Oslo i chiffer 
les anstrengelse for vårt blads og Kuht hadde denne viktige 
utbredelse. La det bli ordentlig meldingen klokka 20 om kvelden 
fart i ,rrbeidet. I søndag 7. april 1940 ... 

Våre oppgaver er mange og Hva gjorde Koht og Regjerin
gen? Tyskerne kom natt til 9. 

. . 

tember. 
, omer ca. 15. sep- sømte overføres på en synde

bukk? 

Det er va11skv.ligere å bli skrap
handler i Bergen en militær

attasje i London 
«Folkehæren)'J, Bergen skriver: 
«Det fortelles at vår nye militær

attasje i London, oberst Adolph Fred
rik M u n :; be, førlt 1892, var medlom 
av N. S. til e.ugust 1940. Det blir vi
dere fortalt at utnevnelsen ble fore
tatt uten at stillingen blo av rtcrt 
ledig, og uten a.t mullge liebhaber 
visste at det skulle sendes ny mlll
tærattaeje. Adolph F. Munt.ho fulgte 
under krigen 1 1940 generalstaben. 
Sannsynligvis vø.r han blant dem som 
gav tyskerne løfle om nøytralitet. 
(Æresordet om ikke A kjempe). Hvor 
vidt han brøt dette løfte vites iltke. 

VAr hjemmeleme.nn kan videre for
telle at Adolph Fredrik Munthe lrom 
tidlig· med I N. S. og ble regntit som 
en av Qvisllngs medarbeidere. Han 
skulle visstnok også ha vært ikke 
langt unna clen gang dllt bermnto pep
peroverfall skjedcJc 1 f<'orsve.rsdepar
tcmenti;t. 

Pctte or spørøm!\.l som or ~)litt t'llløt 
til osa, Vi øend 1' dem viden, tu re
gjeringen Gerhartl111e11 som har fore
tatt utnevnelsen:.. 

Og i en notis skrivEtt• O'olkchm• 
ren> videre som kommentar t 

<.Rln .som unde1· krigen var med• 
lem av N. S. kan i Bergen Ikke fA 
skraphandlerbllvilgning, men 1 01lo 
ser do cst01·re:1> pA. clen ølag ting, 

• 

var etter internasjonal lov forpllkten• 
de bådo for offlsorcno og den land
flyktlge regjering Nygaardsvold. In• 
gon offiser iffin med rett krltllrnree 
fordi han har hol'.lt sitt æresord, Vi 
går ut frn at ni\r en mann som var 
N.S. og brukbat· under den 2 må.ne
dorø lt r I g Norge førto, Oil' dertil av 
rcgjcrln1,ren or brukbar nå, BA m A. kon
!!Okvemien ))JI e.t ogøA. do som var 
N. S, untler oltkupa.11jonen mA. 
ansees brukbare og kuml(, utnevne1:1 
og ansettes i offentlige sUlllnge1· 
Igjen. Det må bli ølutt på humbugen 
snart! 

Kollektiv skyld. 
Ved domstol n i Ni.irnberg ble 

forledon nvsagt frifinnelsesdom 
i uken mot iuuksjonærer i I. C. 
:Warbenir~du1:1tri. 

Justitiarius Cartes Shak ut
talt bl. a. følgende: 

•Det er sclvøagt utenkelig 
flertallet av tyskerne skulle bli 
dømt som Hkyldig 1 forbrytelser 
mot freden. Det ville være nsbe 
tydende med å f stsette en k-01-
lektiv skyld om vlllo he en ina 
senvstraffebu, som logiAk følge, 

n oppsi tsvekkende bok 
REKTOR HANS LØDRUF: 

«Læreraksjonens sanne bakgrunn» 
ETT DSBILLEDE. 

Utkommer nå. 
112 ider. l'ris kr. 4,-, fritt tils ndt. 
Forhandlere gi ·anlig ri hatt 
Bestillinger ende : 

NORDM ØRSPO TEN , 'l'ltYKI I RI 
}{ri Unn und N. 

ledig. 
Fhv. N·. S. f~r fast nrbeid h le ån t ed st1irre jord og 

skogeiendom på Østlandet. Vesentlig akkordarbeide. Me 1et gude 
betingelser og pen behandlinl' Gift eller tigift. 

Bill. n erk. «Pålitell ,. 

' • Du kan uten å bli straf fot ha 
vært med på: 

A rive ned litnrlets forsvar. 
A legge nod våpncno og kn,

pitulor Ior fiemfon, og s et
.. terp& hevde at krigen f 01 t~atw 

to. 

A rose fienden som en hu•• 
man og høysinnet nasjon (jfr. 
biskop Berg·gravs ba tml>lås◄ 
lng i Nordmarka april 1940). 

A anbefale kongen avsatt. 

A være medlem av orira.ulsa
sjon med 01111gave ii, tøtte «fi
enden», f. elis. Norsk-Ty k 
Handelslrn,rnmer. 

A dømme lamlsmenn ctte-r 
po Dl ov» o 

dorordnlnger», ja om det kni-
per, anmoldo c.lem til politiet 
( dette til ærlig wtderretulng 
for juristene). 

A snikmyrde landsmenn som 
kan ansees «farUg» for din 
ogon sikker} et (Jfr, FoJtlmrum, 
su.kcu). 

A Rtje]e og lllymlr fra lands 
mt,1111 om du er ucnJg med 
( fr. tyvefronten). 

A temme for , r• og unn
tagelseslover o r ri di so tll
bakevirk(•nde kraft. 

A b1 rge ditt Pget skinn, f. 
ek • VL'<l å a vgl terllHorll om li
k å kjempe mot iienden, t•llo1· 
rømme til et sikkert uthuu1 å 
lenge krigen varer. 

A drive heta og forfølgcls 
mot d~m som lk« • ,·nr så sms,· 
t,e tmm u elv til lu nyttt 
den rette nrnrkf'JU,J>P, ha hol NI 
1 orden. 

Alt dette kan ,lu lut J(,jort 
uncler fonitsctnlng av at du 
har gått med nlsH1 hu.1 pg lull• 
fall Ikke har stått I fell parti, 
for <1 a s k a I ,lu og dlno lm 
liv varig . traff. H lv om du 
har kjr,mpot mot lenden 

N øsle ntu11Ir1or 
a , 8. nu1i ulkn11Hnn1' 

snp1 u ni hr?r. 

Kahytt eller båtskrov. 
Hvem kan sk, ffc cu huslps en 

gammel kaliytt eller t l, 1ts rov 
som kan innredes til bolig. 

Hill. mrk. «lfoslfl siden 194511, 

Aktors retts
bevissthet 
Strivanger Aftenblad for 13. 

august; « ak n mot Margrethe 
r v ul h i m, O nu., som var 
tiltalt fo1• angiveri, ble tutt opp 
igJen av Dalnm hcradstyre i uka, 
Aktor 1 11 d paatand om 39 m " 
neders fengsel. Tiltalte ble en~ 
temmig frifunnet.» 

- Men ville det !kko vn;ro p~ 
sin plusA å off nlll , gjør aktor 

Hva viste våre 
stalsrn0n11 

i 1939? 
I I lh1i1 n h r 1 J 

11 d1 t fnl uru f tl1 t \ 
sum h•n.n o,·g1 Inn 
\'fl'th nl!l rlg, (•rnh dtiL ,11rl,•ng1t 11• 
dnk1urwntert It ll'y11ldn.s1d lnt ru!\!• 
øur ,•1 r lu• t, tJl Ilt moi.l u.t urg,, 
fol'hl, 1111ytrnlt 

<1\'1' ·IJNI Ulltl!(ll for "f;, nrn.l btlh

g,•r It, nytt 111 vl Jor u el Il ,•nr 
V rt (l 'tlllllt!l')I l V ' t Uln tvang llSS 

ov11· JJ/i «11t•n r tt1 11ld1 n». 
Allt rl'!IO io dng ,r l•tl r l~rl,c1111f

bn11ld( t l l{lll!l, nnmmlet < hur<1hlll 
om 1•ngcl 1, mtot u•lcgglng I nor 1,0 
flll'VlllHI ,mm t midel( I til øtoppo 
lllronmum 11,v J1 rnmnlm fra N1uvlk 
111 'IJ' I rul 

l It hr,,,, fl'1 (:ltm·chUI av Ul, 
Jlln, J 940 111 t r ti, t n 1ullg tter 
ovcrsdtPløu I «V. o.»: " Tim! 
ham 11A allo 111 b, tenk llghotor vl 
bar Jmll I lø1u t n ~ 11 o 'r II I n • v l 
J1 Sl I d l Il Il j r t N r V 11 --0 J 6• 

1· A II Jon, JH> uth v t hn}, 
llt>r l111r hl.U.ll ilU 11111, t I Uilm• 

tvh,tellg b \ Ill for I ,: r. «'H•nll ·r» 
1 \ !il li lldo 1,lan u t 11(u Jm 11 ot 

an 11~ 111 r1 th fra luttun nu• 

\/11111,t•t mm. 
1ro1• ,or~ I hl 11l1h•Jt var 01111 11111 

l O lu ng 1.,11 h:vlt11•t um .Norg1•i;t 
,., t111111 munn? Vl gJnr 11'-u t1•nkt•n
d1 1h,l w orl{ul hufnllmlu upp-
llJ• 1 I RO J1(1 th•tl1, 

J)(lf m ogø I <l 11 f'orlllncl I 
Utkomm r 1. 09 15, I 

hver tn&ned. - Kr. 3,00 

pr. kvartal. 
Vi gjengir oven.stilende artikkel for

di den viser hvordan ctflt uhyl'llg 
«rettsoppgjør> virkor 1· praksis. Hvis 
en mann har væ1·t N. 8. kan han 
være brukbe.r som militærattasje 1 
London, men en skraphandlerbevilling' 
i Bergen ville han ikke ltunne :fA.I 

avstraffelse som man ikko hn:r -----------------... 
VI.Ore på &In l'laøs . ø1 rr 1 \ I o 
, r1 « 11,111111! nn» I J IJSIJ on dorm• 
Vi'nnlllmpcligo lhlllf n ChQf<!hUl Iv
r, t or og 110m h11,n o ill tutt Organ for revlslon av 

,,rettsoppgjøret". 
Redaktør: N. Vlkdal, 

Alle henvendel11r nndt1 

8. MAI 
KRISTIANSUND N. 

Box 41 

Om oberst Munthes utnevnolso øn
øker vi 1}-ke uttale oø!l f, t . .M n vl 
er hl)).t enig med regjeringen Ger
hardsen 1 at tidligere N.S.-m<idlem• 
mer utnevnes 1 offentlige stillinger J 
likhet iµed nåværende hel- og halv
kommunister og medlemmer av an
dro pollt11Jko partier. Det er .kVRllfi
ka.sjonene som. bør væro det avgjør
ende, og ikke cmcdlemsboka>. 

Det æresord de norske offiaerer av, 
ga. 1 1940 etter Norgea kapltulaajon, 

noon presedens for i intel'na&jo• 
nal rett og ingen berettigelse m 
i forholdet mellom menne kene.• 

Selv den beryktede Ni.irn,berg
domstol v&ger 1kke å dømme et
ter -et pr nsipp orn kollektiv 
skyld. . 

I over 3 år har det norske 
rettsvesen dømt pA grunnlag av 
te en om kollektiv skyld og kol
lektive ansvar. 

Sammenligningen viser hvor 
lavt Norge står i rettslig bense-
nde. J 

Selv Ni.irnberg-domstolen er 
bi,:dr J 

«Det frie ord -» 
Boken inneholder 8 num• 

mer nv bladet 11Skolenyttt, 
redigert av N. Vik<l 1. 

Et augrep pl 
«rettsop pgj ø r(!t>> 
120 ~ider. 
Kr. 4,- fritt tllsendt. 

Bestillinger mottas av 
•8. mal1> o 41, I . u 1d N. 

«Logos» Forlag, Osl 

lurte gJ1 nnomtur ': 
I I ::m:m h, r r !lr.t dog øt11rro 

rmlll rn A llil «el! btird ha 'I t», 
«il J,nn1 ha lori;tAU '>, n r llo nr. 
1 t •rpA lnr vl'lr 1 

l h \ løst», 
ldmr f », hl, !I ø111n 

a rr~ drt lu l v n'rn 
g l' øl h li• 

u ortlørnm ndre, 
mruto :ft ,t, p, 

kti var t t1I 



ys 

I 

es ttel a rge -

Kadaver disiplin 
Av Sondre Sand 

La oss få et 

IDBSDAG 28. avgud ~ 

sammendrag -
- Hva slags konsekvens og mo
ral er det en betjener seg av ue 
forskjellige år? - For sin inn
sats er herr Vedeler belønnet 
med stillingen som sorenskriver 
i Ryfylke. 

Ja, slik kan en fortsette med 
å spørre i dager og døgn. Og jeg 
tror det ligger en samfunnsopp
gave i dette å servere flest mu
lig av disse sesongblomstene på 
et samlet brett, feilfritt og over
siktlig - til saklig vurdering. 

Offentlige menn som angri es 
velger nå den taktikk å tie. Der
med unngår de at angrepet ut
vides. Dessuten håper de selv
sagt på glemselens slør, hvilket 
er meget forståelig. Tenk bare 
på forholdene ved B r e d t v e d t 
kvinnefengsel og andre steder 
hvor en har drevet med «opp-
dragelse til demokrati» og «yr
kesopplæring» - o.s.v. 

Men dersom det skal bli mulig 
å gjenreise det vi forstod med 
lov og rett og norsk moral i 1939 
er det uomgjengelig nødvendig å 
belyse de ·vesentligste utskeielse
ne og vrake de offentlige menn 
som ikke har holdt mål. 

En har ikke spart på noen 
kostnad eller noen anstrengelse 
for å belyse alle de rettskrenkel
ser og overgrep som gikk for 
seg u n der okkuposjonen. Nå 
er turen kommet til det som se
nere er skjedd. 

På manges vegne anmoder jeg 
herr Vardås eller en annen kom
petent advokat eller annen jurist 
til å gi oss et konsentrat av det 
som foreløbig foreligger. - Det 
skulle være mere enn nok, - og 
like vel er det mange som påstår 
det er bare begynnelsen. Som 
kjent har nå F a n g e s a m
b a n d e t delt seg i to. Den ene 
delen foretrekker å holde taus
hetens og beskyttelsens hånd 
over de mange tverrstripete 
granskingsmenn som er kvalifi
sert for gransking og den andre 
delen vil skeve opp og ikke tåle 
annet enn ren luft og renhårige 
menn. Og ifølge min oppfatning 
av livets Jov skulle jeg anta at 
tiden arbeider best for disse si
ste, mens Nemesis går de andre 
imot. 

Toralf Fanebust. 
E. s. 

Jeg hører «Dagbladet> hol~t 

stiansunds-bladet «8. ai> så 
dagens lys uten at den fungeren
de riksadvokaten ville gripe inn 
som seg hør og bør i ethvert ens 
rettet folkedemakrati. 

· Bladet viser seg å være spek
ket med kritikk over rettsopp
gjøret og dets menn, og riksad
vokaten skal ha svart at det er 
ikke noe å bry seg om - vi kjen 
ner til det! 

Og det skal være visst, vi er 
etter hvert nokså mange som 
kjenner til litt av hvert. Men for 
samfunnets mentale sundhets 
skyld, er det nødvendig at hele 
folket holdes underrettet om 
hvilke tillitsmenn vi for tiden 
skatter til. 

D. s. 

denhet> belære domstolene om stenes sak å h å n d h e v e regle- rett, - også mot myndigheten. 
hvordan de skule dømme. Almen ne, ikke ta standpunkt til om de -D. v. s. sakføreren skal 
heten fikk også der av en ensret- harmonerer med de alminneli- i sitt yrke og overfor myn
tet presse beskjed om hva den ge rettsprinsipper. Han sier vi- dighetene - være et fritt indi
burde tenke, føle, forstå - og dere at vi plikter helt ut å være vid med selvstendige meninger. 
hva den ikke burde forstå. loyale overfor de påbud som er Men hva vil formannens stand 

Men i Danmark grep den an- gitt, selv om en enkelt kan sy- punkt gjøre sakføreren til? Jeg 
En diplomat fra Mellom-Euro-i setid. Vår konstitusjon har villet sette formann i sakførerforenin- nes at deres berettigelse er tvil- har brukt et ord i begynnelsen 

t m g at han var til hindre det. Derfor har den regler gen inn. I en artikkel (1. desem- som. Det ligger det ikke til oss til denne artikkel. Man kunne 
cf n for en tysk fan- som må følges for at en lov skal ber 1945) hveder han meget kraf å bedømme (sic). De regler som fristes til å lage et lignende. 
tilt for retten. Sjefen bli gyldig. tig at man må ikke gå fram et- gjelder, skal følges. De norske sakførere er nok ik
t for ha latt dre- Disse regler ble ikke fulgt da ter stemningen da «strafferetts- Her har vi purt og rent ånden ke dummere enn de danske. De 

usen r av fang r. Da «lands ikloven» ble satt ut i li~ tillegget» ble vedtatt, men etter hos sjefen fra fangeleiren i Tysk skjønner nok like godt som de 
l't hvorfor, svare han vet. Vår fremste rettslærde, prot hevdvunne danske rettsprinsip- land. Tenk ikke selv. Det er ik- danske hvordan «tillegget til 

· r dr e. ettens formann Jon Skeie, har gjort rede for det. per. «Det straffes i langt videre I ke vår sak. Vår sak er å lystre, straffeloven» harmonerer med al 
tilslutt: Dersom De, Han har også vist at den står i omfang enn forsvarlig . . . . Det I følge ordren, eller «loven», selv minnelige, hevdvunne rettsprin
om å drepe Deres· strid med våre hevdvunne retts- må tas hensyn til forholdene da I om man skal drepe sin egen mor. sipper - og med vår grunnlov. 

ville De så gjøre? prinsipper. Og Justisnemnda i den påtalte handling ble foretatt Selv om «loven. etter grunn- De vet nok også hva de er 
J(•g ville b klnge Storting t har sagt at det hadde man har gått altfor vidt med å loven ikke er noen 1 o v, så kom- verdt, de som har ansvaret for 
isiplinen forlanger vært b dre om denne loven ile- inndra relativt uskyldige forhold mer det ikke saken ved. Da måt- denne «loven>, og visste de det 
tar staudpu t til ke hadde ett dagens lys. under det str.affbare område .. te man jo tenke selv. ikke før, kan kanskje protokoll
lkti . En ordr må Så skal jurist ne bruke lov n, Man må innskrenke straffefor- Og de norske jurister har vært komiteen være til veiledning. 
g vill lystre ord- dømm etter den. Hvilket stand- følgningen til grovere forhold.» «loyale». De har hittil fått dømt Nei, det er noe annet det skor

punkt kal de da ta? Skal de, Den myndige artikkel ga den 86 000. Det blir 8----9 ganger" så ter pi, noe danske jurister har 
vi et godt d m jefen i fange! iren, si: Det moralske støtte juristene trengte mange som i Danmark. Ingen vil vist seg å ha - og som de norske 

o d ikke min sak å ta standpunkt for å holde oppgjøret innenfor vel påstå, sier Tønsberg Blad, at altså ikke har. 
e i i I om loven er rik ti g. Jeg kal rimelighetens grenser. I Dan- holdningen her har vært dår li- Men sett at våre norske juri~ 

h c rge for at loven f Ø 1 g es. mark er 14 000 straffet. Redusert ger enn. i Danmark. Det er bare ster var like rakryggede som de 
h e Her kal juristene i: Skal jeg til Norges folkemengde vil tallet de norske jurister som er -:- an- danske. Hvor mye ulykke ville 

lov Ømme tter en lov må mitt retts bli 10 500. nerledes. ikke mange norske hjem være 
hold. · kt si m gat loven er riktig Hvordan opptrådte så forman- Det er mye å si på «oppgjøret» spart for, hvor mange milliarder 

so ov om penbart står i strid nen i den norske sakførerfore- i Danmark, sier direktør Vogt. kroner kunne det ikke ha spart 
s . d t j g finner er rett; vil ning? Stikk motsatt den rakryg- - Men la oss bare ikke sammen for landet? 

tur . g ikke ha noe med. gede danske. Den norske for- ligne det med det norske. En hetsbØlge, som bare noen 
n- Den kjente industrimann o mer inn: «Unnskyld, min herre, Det er en plikt, sier Vogt, for få har ansvaret for, satte retts

tig jurist, direktør Lorentz Vogt, har· men hvilken politisk oppfatning 

I 
de frie utøvere av sakføreryrket sikkerheten vår i den alvorligste 

yu stem- gJort r de for hvor forskjellig har De?» å bekjempe disse regler, hvis de fare. Her kunne bare junriststan 
nkt om danske og norske juri ter har re- mann viser bare en meget krum mener at de strider mot lov, den være nødankeret. 

g t ovc or «r ttsoppgjØret» og rygg til cmyndighetene». I en grunnlov eller folkets vel innar- Det er ikke stimulerende for 
v•, (Tønsberg Blad, 24. artik el i januarheftet 1946 fram beidede rettsbevissthet. vår nasjonale selvfølelse at Dan~ 
8). hold r han t vår lovgivnings- Juristene skal ikke bare være mark i dette tilfelle - som i så 

k som i org 'Vill myndigheter b temmer de reg• s rvile overfor myndighetene. De mange andre - er mye bedre ut-
k t cut beskj ler m skal ,Øl es. Det er juri• skal ta eiu 11m wi eukeltes styrt enn vi. Sondre Sand. 
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